115) Gulmer $B. Nr. 872, dbminiftrator in Culm war ingwijden der Domberr
Martin 3ehmen (a. a. O. Nr. 868 u. 871).

116) PBal. Ceml. Jeitfdr. Bd. 1 S. 309 ff.

17) AUm 5. September 1532 {dhried Dantistud aud Krafan an den abwejenden dorti-
gen Bijchof Tomidi u. a.: »Collocutus sum non pauca cum . . . domino castel-
lano Cracoviensi ratione coadiutoriae, qui promisit omnem operam, modo mihi
§uc§eda§ praepqsxtus Plutowski, quod in manu dei et regis est® (gleichz. 2Ab-
}gbnfit )mt Folianten 274 ©. 442 ber Fitrftl. Caartorpstijhen Bibliothet zu
vrafau),
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mitthung des Herzogs Abredht von Preufen in AUnfprudh nahm, taudht zum
erftenmal der Plan auf, Giefe Dadburd) zufriedenzuftellen, daf er zum RKoad-
jutor der Culmer RKirche erboben werbe **5). JIn der FTat lieh diefer fih, wenn
audy nidt jofort, durd) eine {oldpe Ausfiht fiir bdie Pline des Dantidtus
getinnen.

Aber erft ein paar Jabre fpdter fam bie Sade zu einem gewifjen 2Ab-
fHlufs. Durd) feinen grofen Cinfluf am polnifhen RKRinigshofe, wo er vor
allem beim Ploder BVifdhof Johannes Chojenfti bereitwilligite Slnteritiibung
fanb, erwirfte er Dier eine foniglide Srfunde, burd die die Nadhfolger-
fhaft ®iefes auf dem Culmer Bifdhofsftuhl fidheraeftellt wurde.
2m 1. Auguit 1536 su Wilng erteilte Kinig Siegmund der Alte zu-
gleidh im Namen feines Sobhunes Siegmund I (Augujt) dem ermlindijden
Domiujtos Tibemann Giefe die Nomination fiir bie Culmer Rathedry,
wenn diefe durd) die Verfesung ded Dantistus nad) dem Crmlande oder durd)
peflen freiwilligen Verzidht frei werben follte; zugleidh geigte er in Ddiefer
Srfunbe dem Domtapitel von Culmfee an, dap e3 fiiv die nddite Vafany feine
andere Nomination von {einer oder jeines Sobhnes Seite zu erwarten, fondern
viclmehr den von ibm nominierten Tibemann Giefe zum Bifdof zu erivdhlen
babe; und Jdhliehlich empfahl er durd) dies Sdhreiben den jo evwdhiten BGiefe
sugleich auch dem Papite sur Veftdtigung baw. Provifion 122),

Durd) diefe foniglidhe Lrfunde war in der Tat die Nadfolgeridhaft Giefes
auf dem Culmer BVijdhofsitudl aufer Frage geftellt. Daran vermode aud) eine

us) Crml. 3eitfhr. Bd. 1 S. 3155 auper der Dier Anm. 2 genannten Quelle
vgl. aud) den Beridht ded fulmijdhen Gefandten im Herzogl. Briefardhiv ¢ Nr. 2
aus (1533) 0. D. im St.2. Konigsberg.

119) Diefe fgl. Nominationdurfunde itberjandte Giefe ald Beilage am 5. Degem-
ber 1536 dem Herzog Albrecht (Originalbrief im Herzgl. Briefardiv ¢ . 1
pe3 Ot2. Kiniggberg). Hier heiht es nad) der Urenga: ,,Quapropter cum fu-
turum conspiciamus, ut rev. pater dominus Joannes episcopus Culmensis ad
ecclesiam et episcopatum Varmiensem, si ipso vivo vacaverit et deo ita placuerit,
sit transferendus ac illi ecclesie preficiendus in episcopum, nos cupientes ipsi
quoque ecclesie Culmensi, cum vacaverit, dignum prefici pastorem habentesque
benignum respectum ad personam venerabilis devote nobis dilecti Tidemanni
Gise ocustodis et canomici Varmiensis, quem ob virtutem et elucentes in ipso
bonas dei donationes nobis iam olim commendatum ad dicte ecclesie Culmen-
sis regimen et administrationem idoneum censemus, presentibus nostris literis
pro nobis et serenissimo clarissimoque filio nostro Sigismundo secundo Po-
lonie rege eundem Tidemannum ad ecclesiam et episcopatum Culmensem, cum
per translationem predictam vel spontaneam cessionem domini Joannis epi-
scopi moderni vacaverit, ut illi in episcopum preficatur, ex nunc prout extunc
nominamus, designamus, presentamus et deputamus volentes et decernentes,
ut venerabile capitulum Culmense, quamprimum casus vacationis evenerit, non
expectata alia hominacione vel significatione nostra vel dicti filii nostri (nobis
forte tunc a deo evocatis ex carne) visis tamen presentibus ipsum Tidemannum
a nobis sic nominatum in suum eligant aut postulent episcopum et pastorem;
quem sic electum vel postulatum sanctissimo domino nostro pape ac sedi
apostolice pro confirmacione vel provisione illi canomice impendenda presen-
tibus offerimus et commendamus promittimusque in verbo regio pro nobis et
dilecto filio nostro quod hanc nostram nominacionem et designacionem ac inde
secutam electionem et prefectionem perpetuo tuebimur, manutenebimus et con-
serva&imusé‘ Bgl. audh Culmer UB. Nr. 912 und Crml. Jeitfdyr. Bdb. 1 S. 320
und Anm. 6.